können, ohne dass eine vollumfängliche Preisanpassung bei
den Absatzgeschäften erfolgt. Zur Analyse des Rohstoffpreisri-
sikos werden sowohl die geplanten Einkäufe für Rohstoffe oder
Komponenten mit Rohstoffinhalten sowie die entsprechenden
Absatzverträge berücksichtigt. Die so ermittelte Risikoposition,

das sogenannte Exposure, wird fortlaufend überwacht und auf
Einzelfallbasis unter Anwendung von Rohstoffswaps gesichert.
Hedge Accounting wird hierbei nicht angewendet.

Das Volumen der Grundgeschäfte bestimmt sich aus dem mit
hoher Wahrscheinlichkeit eintretenden Bedarf an Rohstoffen
über einen rollierenden Planungszeitraum von 2 Jahren. In
der Tab.  3.74 werden die Mengen der Rohstoffexposures
auf der Einkaufsseite zur Absicherung dieser aufgelistet. Die
verbleibende offene Position kann im Wesentlichen verkaufs-
seitig weitergereicht werden.

Die Tab.  3.75 zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses
gegenüber der Rohstoffpreise (Erhöhung/Verringerung des
Marktpreises um 10 %).

H.1.4.	 Kreditrisiken
Kreditrisiken entstehen aus Geldanlagen bei Banken, opera-
tiven Kundenforderungen aus Lieferungen und Leistungen

3.72  Z I N S E X P O S U R E

in Tsd. € 31.12.2019 31.12.2018

Festverzinsliche Finanzschulden 1.363.384 1.413.066

Variabel verzinsliche Finanzschulden 82.428 66.753

Zinsderivate 30.451 31.203

3.73  E R G E B N I S E F F E K T  D E R  Z I N S S E N S I T I V I T ÄT

31.12.2019 31.12.2018

in Tsd. € +100 Bp – 25 Bp +100 Bp – 25 Bp

Variabel verzinsliche Finanzschulden (824) 206 (668) 167

Zinsderivate 1.282 (321) 1.596 (399)

Summe 458 (115) 928 (232)

3.74  R O H S T O F F E X P O S U R E

in metrischen Tonnen 31.12.2019 31.12.2018

Aluminium 6.305 6.441

3.75  E R G E B N I S E F F E K T  D E R  S E N S I T I V I T ÄT  D E R  R O H S T O F F P R E I S E

31.12.2019 31.12.2018

in Tsd. € +10 % – 10 % +10 % – 10 %

Aluminium (741) 741 (1.051) 1.051

 (741) 741 (1.051) 1.051

K N O R R - B R E M S E   G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 9 � A N H A N G  Z U M  K O N Z E R N A B S C H L U S S170

sowie Vertraglichen Vermögenswerten. Auf Seiten der Kredit-
institute ist das Risiko auf den Kontrahentenausfall bezogen.
Auf Kundenseite auf die verspätete, nur teilweise oder gar
nicht erfolgende Forderungsbegleichung ohne Kompensa-
tion sowie den Zahlungsausfall.

Der Buchwert der im Konzernabschluss erfassten finanziellen
Vermögenswerte stellt das maximale Ausfallrisiko dar. Es er-
folgt eine regelmäßige Beobachtung auf Bankenseite sowie
auf Kundenseite. Auf Basis dieses Monitorings werden Ent-
scheidungen über Finanzgeschäfte getroffen. Verträge über
derivative Finanzinstrumente und Finanztransaktionen wer-